AVISO DE PREGÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão,
torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de PREGÃO PRESEN-
CIAL, do tipo menor preço por lote, para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços comuns de eventos e homenagens, conforme especifi cações
constantes no Anexo II do Edital. Processo Adm./CPL: 027/2020. Data do Pregão:
09/03/2020. Horário: 14h. Local: Sala de Reuniões do 3º andar no prédio da Câmara
Municipal, à Rua Farinha Filho, 50, Centro de Nova Friburgo/RJ. Edital disponível
em: www.novafriburgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 22 2524-1700 ramais 251 ou
289. E-mail para contato: licitacao@novafriburgo.rj.leg.br. Nova Friburgo, 20 de feve-
reiro de 2020. Comissão de Pregão - Silvia Z. de A. Rocha - Pregoeira

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão,
torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de PREGÃO PRESEN-
CIAL, do tipo menor preço por item, para COMPRA DE QUADROS COM VIDRO E
MOLDURA PARA HOMENAGENS. Processo Adm./CPL: 028/2020. Data do Pregão:
11/03/2020. Horário: 14:00. Local: Sala de Reuniões do 3º andar no prédio da Câma-
ra Municipal, à Rua Farinha Filho, 50, Centro de Nova Friburgo/RJ. Edital disponível
em: www.novafriburgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 22 2524-1700 ramais 251 ou
289. E-mail para contato: cpd@novafriburgo.rj.leg.br. Nova Friburgo, 20 de fevereiro
de 2020. Comissão de Pregão - Silvia Z. de A. Rocha - Pregoeira

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

Nova Friburgo, 21/02/2020 7A VOZ DA SERRA

Esportes

Vinicius Gastin

Frizão de primeira

Friburguense bate o Americano e
se mantém na Seletiva para 2021

O Friburguense está garantido na Seletiva
do Campeonato Carioca de 2021. Uma vitó-
ria com o coração, entrega e o toque de dois
jogadores fundamentais desde a campanha
do título da Série B1. Autores dos gols, Jorge
Luiz e Toshyia são símbolos de um grupo que
volta a consolidar o Tricolor da Serra entre os
principais clubes do Rio de Janeiro, afastando
qualquer risco de queda neste ano.

A vitória por 2 a 1 sobre o Americano na
tarde da última quarta-feira, 19, no Ferreirão,
em Cardoso Moreira, mantém o Frizão bem
próximo da fase principal do estadual. Mais
do que isso: elimina a possibilidade de uma
nova e dispendiosa participação na segundona
estadual.

Os próximos passos do futebol profi ssio-
nal do Friburguense ainda serão anunciados,
mas a competição seguinte será a Copa Rio,
provavelmente no segundo semestre. Com o
respaldo da manutenção na Seletiva, o clube
vai participar de competições de base a partir
do próximo mês.

O JOGO
O Friburguense se acostumou com o clima

de decisão nesses últimos meses. Desde a
arrancada na Taça Corcovado até o título da
Série B1 do Campeonato Carioca de 2019, o
Tricolor da Serra encarou jogos complicados,
conquistou vitórias que pareciam improváveis
e conseguiu atingir quase todos os objetivos.
O da vez era a permanência na Seletiva para
2021, sem a necessidade de enfrentar o grupo Z.

Se há um paralelo entre as situações deci-
sivas, também é possível comparar as recons-
truções pelas quais o time comandado por
Cadão passou nas duas competições. Na reta
fi nal da B1, a lesão de Vitinho, por exemplo,
foi um obstáculo a ser superado. Já no grupo
Z, a perda de titulares como Murillo, Digão e
Dedé novamente desafi aram a criatividade
do treinador, em meio a um elenco jovem e
de opções limitadas.

Sem Bruno e Diogo, que não se recuperaram
a tempo das lesões sofridas contra o Nova
Iguaçu, as opções foram Magrão e Mancini.
Se Ricardo estava disponível, Jeffi  nho era mais
um desfalque.

Pelo lado do Americano, alguns jogadores
importantes também não estavam à disposi-
ção de Rafael Soriano. A ausência mais sentida,
sem dúvidas, era do artilheiro Cláudio Mara-
dona. A primeira tentativa perigosa do time da
casa foi a cobrança de falta de Espinho aos 14
minutos, no canto direito, para a bela defesa

FICHA TÉCNICA
Americano 1 x 2 Friburguense

Campeonato Carioca Série A 2020

Grupo X – 6ª rodada

19/02/2020 - 15h

Estádio Antônio Ferreira, Cardoso

Moreira-RJ

Público: 400 pagantes (401 presentes)

Renda: R$ 4.520

Árbitro: Maurício Machado Júnior

Assistentes: André Silveira e Flávio

Manoel da Silva

Americano: Patrick; Sanderson, Espi-

nho, Gabriel e Gonçalves (Gustavo Tono-

li): Abuda, Vandinho, Gean Miller e Alex

Pixote; Franklin (Lucas Abreu) e Gabriel

Carrera (Romário).

Técnico: Rafael Soriano

Friburguense: Afonso; Rodriguinho,

Raniel, Magrão e Ricardo; Mancini (João),

Estevão (Miguel) e Jorge Luiz; Lucas (Igor),

Jhonathan e Toshiya.

Técnico: Cadão

AVISO DE PREGÃO Presencial 071/2019 I
(Exclusiva para ME, EPP e MEI)

OBJETO: Registro de Preço - Aquisição de FERRAMENTAS, para atender
às necessidades da Secretaria Municipal de Educação para pequenos reparos,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas
neste instrumento.

Data: 23/03/2020   Horário: 10:30 horas.
Estimativa: R$ 54.255,64  Processo nº797/2019
Local de retirada do edital: www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacoes
Telefones para contato: (22) 2525-9174 ou 2533-1458
e-mail: licitacaopmnf@yahoo.com.br/@pmnf.rj.gov.br
End.: Av. Alberto Braune, 224, Centro – Nova Friburgo/RJ

COMISSÃO DE PREGÃO-I
Luciana de F.C.Heckert do Amaral

Pregoeira

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
De forma a atender o princípio da publicidade e a determinação contida no

§ 2º, do artigo 15 da Lei Federal 8.666/93, a Pregoeira da Comissão de Pregão
II torna público que a Ata de Registro de Preços n.º 018/2020, assinada com a
empresa ULTRAFARMA PRODUTOS MÉDICOS LTDA - ME, decorrente
do Pregão nº 060/2019, Processo nº 29.918/2018, que objetivou o registro de
preços para AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE MATERIAIS MÉDICO –
HOSPITALARES PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODA REDE
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, está
devidamente disponibilizada no sítio www.novafriburgo.rj.gov.br

Nova Friburgo (RJ), 18 de fevereiro de 2020.
Cláudia Ozorio

Pregoeira da Comissão de Pregão II
Matrícula nº 199.106

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal
de Nova Friburgo

de Afonso. Se o Friburguense tentou propor o
jogo nos minutos iniciais, o Cano adiantou a
marcação e difi cultou a saída de bola tricolor.

Toshyia, pelo lado direito, passou a ser uma
válvula de escape, sofrendo inclusive algumas
faltas mais fortes. O japonês fez boa jogada
aos 26 minutos, mas não conseguiu fazer o
levantamento. A resposta alvinegra veio com
Sanderson, em boa fi nalização defendida por
Afonso. Na sequência do lance, após cobrança
de escanteio, Espinho teve a chance de bater
em gol, mas errou o alvo.

Foi o momento em que o fator Jorge Luiz pesou
novamente a favor do Friburguense: o camisa dez
cobrou falta e balançou as redes aos 32 minutos.
Se o maestro resolveu no ataque, no setor ofen-
sivo, Magrão, Raniel e Afonso de destacavam ao
segurar as investidas do Americano. Os minutos
fi nais foram movimentados, mas o placar não
mexeu novamente no calor de Cardoso Moreira.

SEGUNDO TEMPO

Em busca do empate, que já o livraria do gru-
po Z, o Americano iniciou o segundo tempo no
ataque. As investidas de Sanderson e Vandinho
pelas pontas desafi avam a marcação tricolor,
reforçada pelos atacantes na intermediária.
Prova disso foi o cartão amarelo apresenta-
do a Toshyia com apenas quatro minutos da
etapa fi nal.

Quando não conseguiu alcançar a bola,

Afonso teve sorte: Vandinho cobrou falta com
categoria aos 12 minutos e acertou o travessão.
O alvinegro do Norte Fluminense chegava com
frequência nas proximidades da grande área
tricolor, mas parava nas interceptações de
Magrão e Raniel.

A pressão surtiu efeito aos 18 minutos, quan-
do o árbitro assinalou pênalti de Raniel, em
bola que desviou no braço do zagueiro. Pixote
cobrou e igualou o marcador.

Na base do coração e da entrega, o Fribur-
guense encontrou forças para, logo depois do
tempo técnico, voltar a liderar o placar: Estevão
cobrou falta e Toshyia apareceu na grande área
para marcar o segundo gol do Frizão.

Assim como é típico em jogos decisivos,
ainda havia emoção de sobra pela frente. Aos
29 minutos, Pixote fi cou cara a cara com Afonso
e bateu para fora. Esse foi o mesmo destino da
tentativa de Romário pouco depois. Se o Cano
se atirava ao ataque, o Friburguense buscava
um contra-ataque para matar a partida. A
oportunidade veio na jogada de João, mas
Rodriguinho não conseguiu concluir.

Com o relógio a favor, o Tricolor da Serra
cozinhou a partida e suportou a pressão nos
cinco minutos de acréscimo. Se não conseguiu
chegar à fase principal, ao menos cumpre o
objetivo de se firmar em um degrau acima
da Série B1. A elite carioca continua sendo
uma realidade bem próxima do time de Nova
Friburgo.

Tricolor consegue grande vitória e afasta qualquer risco de
rebaixamento para a Série B1

Capitão Jorge Luiz comemora o gol que abriu caminho
para a vitória do Frizão

Afonso fez defesas importantes e foi um dos destaques do
triunfo tricolor em Cardoso Moreira

www.avozdaserra.com.br
Visite a nossa homepage